
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
12129 Orden APA/686/2022, de 13 de julio, por la que se dispone la cancelación de 

la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte 
que el plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación 
presunta del recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en 
que se produzca el acto presunto.

Madrid, 13 de julio de 2022.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P.D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Algodón

20180026 AIRLAB.
19990423 ALEXANDROS.
20050286 ST478.
20040459 ST488.

Avena

20000232 CHAMBORD.

Berenjena

11840021 MORADA DE BARBENTANE.
20120176 ORTENSIA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Jueves 21 de julio de 2022 Sec. III.   Pág. 104927

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
21

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cebada

20090271 LOYOLA.

Fresa

20120180 NIEVA FNM.
20150252 PALFRES FNM.

Girasol

20090362 ESG SOLANO.
20090360 ESH10.
20090035 HS03.
20090363 LG5534.
20090033 LG5591.
20090036 NS7009.
20090370 P64LE29.
20090353 SOLADY.
20080426 SY ARGONA.
20090357 SY SULTAN.

Judía de enrame

20100137 EXLATEM.

Maíz

20120013 ABONI.
20140453 CHARLESTON.
20050328 CONSUELO.
20050319 DK287.
20100105 DKC3871.
20050322 DKC4213.
20000426 DKC4442YG.
20100106 DKC4950.
20200005 DKC4974YG.
20100111 DKC4995.
20130381 DKC5721.
20030011 DKC5784YG.
20150360 DKC6442.
20040477 DKC6451YG.
20130027 DKC6630.
20130029 DKC6634.
20150361 DKC6664.
20170243 DKC6664YG.
20040478 DKC6667YG.
20100362 DKC6678YG.
20160337 DKC6681.
20100368 DKC6717.
20130376 DKC6724.
20120021 DKC6728.
20180021 DKC6761YG.
20100104 DKC6795.
20100367 DKC6815.
20180017 DKC6897.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Jueves 21 de julio de 2022 Sec. III.   Pág. 104928

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
21

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



20100112 DKC6903.
20120026 EG5411KDDZ.
20120015 EG6510.
20130087 EG6510KDDZ.
20130017 EH6206KDDZ.
20120022 EI6622.
20100363 EL6515KDDZ.
20050333 ES ARCHIPEL YG.
20080041 MAREDOR.
20090377 MAS 65YG.
20130024 MILOXAN.
20100080 P1429.

Mandarino híbrido

20150128 KARALATE LS.
20130285 MERBEINGOLD 2336.
20130273 MERBEINGOLD 2350.

Melón

20080442 RUDY.

Pimiento

20080395 AIREN.
20100319 DELBOSKE.
20090197 GIOCONDA.
20120140 NADAL.

Ray-Grass inglés

20010201 PARAGON.
20080295 PARAGON GLR.

Tomate

20140105 BALLESTEROS.
20090237 CANDY PHILOSEED.
20100203 DAKTY 39009.
20090244 GASPARA.
20140106 GROUCHO.
20110119 KASILLAS.
20090196 PRELUDE.
20090295 VALSER.
20160198 VAMPI.

Trigo blando

20060176 BANDERA.
20110201 CALABRO.
20100304 CRUZADO.
20090257 ENEAS.
20100246 LAZARO.
20110251 LCS STAR.
20110200 RGT CASTELNO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Jueves 21 de julio de 2022 Sec. III.   Pág. 104929

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
21

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



20160237 RGT SOLFERINO.
20170180 RGT VIVENDO.
20030266 ROYSSAC.

Trigo duro

20090273 LECITUR.
20100249 REGUR.
20150222 RGT XIRIUR.
20100248 TUSSUR.

Zanahoria de mesa

19420058 NANTESA 2.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 174 Jueves 21 de julio de 2022 Sec. III.   Pág. 104930

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
21

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-07-20T20:14:24+0200




